
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N.167 DEL 30.11.2021 

 

 

OGGETTO: Servizio di ristorazione scolastica a.s. 2021/2022. Costi per emergenza 

epidemiologica da COVID 19. Assunzione impegno di spesa. CIG Z923429519. 

 

 

L'anno duemilaventuno addì trenta del mese di novembre nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 15.12.2017 veniva approvata 

la convenzione tra il Comune di Trecate e il Comune di Sozzago per l’esercizio in forma 

associata di alcune funzioni, fra cui l’organizzazione e gestione dei servizi scolastici, 

individuando nel Responsabile del Settore Lavori Pubblici di Trecate il Responsabile dei 

Servizi in convenzione. 

 

Premesso che il servizio di mensa scolastica è affidato in concessione alla ditta Markas s.r.l. di 

Bolzano. 

 

Preso atto che, alla luce delle disposizioni emanate dagli organi competenti (Ministero della 

Salute, Ministero dell’Istruzione, ASL territoriale, Direzione scolastica), i pasti devono essere 

somministrati con modalità differenti rispetto a quelle indicate nel contratto di concessione, 

con conseguenti maggiori oneri. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.38 del 25.11.2021 con la quale veniva 

fornito indirizzo al Responsabile del Servizio per il riconoscimento di un sovrapprezzo di € 

0,76 + IVA a pasto (anche con riferimento al computo nel prezzo dei pasti gratuiti) a copertura 

dei costi da “COVID 19”, non prevedibili in sede di stipulazione del contratto per la 

concessione del servizio di mensa scolastica. 

 

Considerato, che, rientrando i servizi scolastici nelle funzioni fondamentali dei comuni, il costo 

“COVID 19” debba rimanere a carico del bilancio comunale, con ristoro, ove possibile, 

mediante risorse assegnate ai sensi dell’art.106 del D.L. 19 maggio 2020, convertito, con 

modificazioni nella Legge 17 luglio 2020 e successive assegnazioni per le medesime finalità. 

 

Ritenuto per quanto sopra esposto e richiamato di dover provvedere, senza indugio, ad 

impegnare la spesa per l’esercizio 2021, quantificabile in via presunta, in € 948,48 + IVA 4% 

ed a prenotare l’impegno di spesa per l’esercizio 2022, quantificabile in via presunta in € 

1.495,68 + IVA 4%. 

 



Acquisito ai fini della tracciabilità il seguente CIG: Z923429519. 

 

Visto i D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n.118 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, Codice dei contratti pubblici. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare, per i motivi in premessa integralmente richiamati, la variante contrattuale 

temporanea del contratto n.379 di repertorio firmato in data 04.04.2017 tra il Comune di 

Sozzago e la Società Markas s.r.l. di Bolzano per un sovrapprezzo da “COVID 19” di € 

0,76 + IVA a pasto (anche con riferimento al computo nel prezzo dei pasti gratuiti). 

 

2) Di dare atto che le condizioni in variante sono valide per l’anno scolastico 2021/22. 

 

3) Di dare atto che con il presente atto si intendono variati temporaneamente il contratto e il 

Capitolato Speciale d’Appalto nelle clausole che disciplinano le modalità di preparazione 

e distribuzione dei pasti, in aderenza a quanto indicato dalla normativa “speciale” COVID-

19”, nonché relativamente alla determinazione del prezzo del buono pasto. 

 

4) Di dare atto che detto sovrapprezzo rimarrà a carico del bilancio del Comune di Sozzago, 

con ristoro, ove possibile, mediante risorse assegnate ai sensi dell’art.106 del D.L. 19 

maggio 2020, convertito, con modificazioni nella Legge 17 luglio 2020 e successive 

assegnazioni per le medesime finalità. 

 

5) Di prenotare l’impegno di spesa presunto di € 948,48 + IVA 4% (pari ad € 986,42) sulla 

Missione 4 Programma 2 Titolo 1 Macroaggragato 3 del Bilancio 2021-2023 competenza 

e cassa 2021, che presenta disponibilità e di prenotare all’esercizio 2022 l’impegno di 

spesa presunto di € 1.495,68 + IVA 4% (pari ad € 1.555,51). 

 

6) Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si sono assunte gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e 

s.m.i. con la stipulazione del contratto di concessione. 

 

7) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fattura e 

verifica di regolarità contributiva. 

 

  Il Responsabile Unico del Procedimento 

  F.to (Antichini arch. Simona) 

 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 30.11.2021 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana dr. Paolo) 


